
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   33 44 00   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  31/05 /2016  
                   N U M E R O   11 11 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   31/05 /2016  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO: ELABORAZIONE, S TAMPA, 
AFFRANCATURA ED EMISSIONE DELLE BOLLETTE DELL'ACQUE DOTTO 
COMUNALE PER L'ANNO 2016 (CIG: Z8F1A0E359) -   AUTO RIZZAZIONE A 
CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la relazione in data 27/05/2016 predisposta dal Responsabile del Servizio Idrico integrato  
nella quale viene evidenziato che:  
- con provvedimento del dirigente del settore tecnico n. 724/RG del 12/11/2013, a seguito 

dell’espletamento della procedura negoziata avviata con provvedimento dirigenziale n. 413/RG 
del 27/06/2013, il servizio relativo alla fornitura di licenza d’uso e manutenzione del programma di 
bollettazione delle utenze del servizio idrico integrato, è stato aggiudicato alla ditta SIKUEL S.R.L. 
con sede in Via M. Rumor n. 8, Ragusa (RG); 

- l’articolo 3, ultimo comma, del relativo Foglio di Condizioni Tecnico Amministrative prevedeva di 
poter affidare il servizio di stampa delle bollette/fatture, imbustamento e recapito bollette alla 
stessa ditta aggiudicataria della fornitura del programma di bollettazione; 

- relativamente alla bollettazione per l’anno 2016  è stato richiesto alla sopra citata SIKUEL 
S.R.L.un preventivo per la stampa in bianco e nero, fronte retro, della bolletta, delle note 
informative, del bollettino postale premarcato TD896, postalizzazione con posta massiva 
omologata; 

- la predetta Sikuel srl con nota in data 26/04/2016, ha trasmesso il preventivo richiesto che è 
stato acquisito  con  protocollo n.  9960 del 29/04/2016; 

- le attività previste risultano:  
- Attività e Servizi Software: Predisposizione Stamponi di stampa, calcolo e verifica risultanze, 

prove di stampa e verifica risultanze, preparazione ed invio flussi massivi definitivi stampa 
fronte e retro, piega ed imbustamento; 

- Servizi di Stampa ed Imbustamento: 1 Busta + 1 Foglio Lettera con stampa in b/n e 
fronte/retro, 1 foglio per il bollettino TD896, + 1 terzo foglio con ulteriori note, piega ed 
imbustamento (per un totale max di 3 fogli + busta); 

- Postalizzazione con Posta Massiva Omologata; 
- la spesa conseguente ammonta complessivamente a € 28.508,00 di cui € 9.900,00 per il servizio, 

€ 2.187,00 per IVA 22%, € 16.430,00 rimborso spese postali non soggette ad IVA, come di 
seguito riportato:  

 



descrizione
parti 

uguali
quantità 
presunta

costo 
unitario importo

importo  
totale 

parziale IVA
importo 
totale

1) Bollettazione

Predisposizione Stamponi di stampa, calcolo e 
verifica risultanze, prove di stampa e verifica 
risultanze, preparazione ed invio flussi massivi 
definitivi stampa fronte e retro, piega ed imbusta 
mento 2 1 300,00 600,00

stampa bollette con bollettino, foglio note, e 
imbustamento (plico costituito da 2 fogli  + bollettino+ 
busta) 2 15.500 0,30 9.300,00

9.900,00 2.178,00
affrancatura 2 15.500 0,53 16.430,00 16.430,00 esente
totale 26.330,00 2.178,00 28.508,00

 
e viene proposto di affidare il contratto relativo ai servizi in oggetto, alla richiamata SIKUEL S.R.L. 
con sede in Via M. Rumor n. 8, Ragusa (RG); 
 
Visto lo schema di contratto ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 22 del 
Regolamento Comunale dei Contratti; 
 
Condivise le motivazioni e ritenuto opportuno procedere all’affidamento di che trattasi al fine di 
garantire le entrate nella cassa comunale;   
 
Preso atto: 
- che la regolarizzazione contrattuale avverrà mediante scrittura privata come previsto dall’art. 4 del 

Regolamento Comunale dei Contratti; 
- che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Visto l’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 28 del 29/05/2014;   
 
Visto il provvedimento n. 2 del 9 gennaio 2015 prot. n. 343 di conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente 
Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, 
da parte del responsabile del  settore finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 

DETERMINA  
  
- di affidare il contratto relativo al servizio di elaborazione, stampa, affrancatura e 

postalizzazione delle bollette del servizio idrico integrato relative all’anno 2016 (per due cicli di 
bollettazione) alla ditta SIKUEL S.R.L. con sede in Via M. Rumor n. 8, Ragusa (RG), per  
l’importo complessivo presunto di € 28.508,00 di cui € 9.900,00 per il servizio, € 2.187,00 per 
IVA 22%, € 16.430,00 per rimborso spese postali di affrancatura (posta massiva omologata) 
non soggetto a IVA ed alle condizioni dell’offerta agli atti protocollo n. 9960 del 29/04/2016; 
 

- di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello dell’emissione delle bollette per la riscossione dei 

ruoli afferenti il Servizio Idrico Integrato per l’anno 2016 ed introitare le relative somme; 
- oggetto del contratto è: elaborazione, stampa, affrancatura ed emissione delle bollette 

dell’acquedotto comunale per l’anno 2016 (CIG: Z8F1A0E359). 
- le clausole essenziali sono: 

• durata stabilita dalla data emissione con esito positivo (anche in relazione alle 
bollette domiciliate) e di scadenza del 2° ruolo; 



• pagamento su presentazione di fattura, entro 30 giorni in relazione alle effettive 
bollette emesse; 

• stipula del contratto verrà redatto in forma privata secondo lo schema tipo già 
approvato; 

• le date previste per l’emissione dei ruoli per la riscossione delle bollette del 
Servizio Idrico Integrato per l’anno 2016 risultano le seguenti: 

• 1° ruolo: emissione 15 luglio 2016; scadenza bolletta 31 agosto 2016  
• 2° ruolo: emissione 15 gennaio 2017; scadenza bolletta 18 febbraio 2017; 

 
- di dare atto che: 

• la spesa complessiva presunta, ammontante a  € 28.508,00, così determinata:  
 

descrizione
parti 

uguali
quantità 
presunta

costo 
unitario importo

importo  
totale 

parziale IVA
importo 
totale

1) Bollettazione

Predisposizione Stamponi di stampa, 
calcolo e verifica risultanze, prove di 
stampa e verifica risultanze, preparazione 
ed invio flussi massivi definitivi stampa 
fronte e retro, piega ed imbusta mento 2 1 300,00 600,00

stampa bollette con bollettino, foglio note, 
e imbustamento (plico costituito da 2 fogli  
+ bollettino+ busta) 2 15.500 0,30 9.300,00

9.900,00 2.178,00
affrancatura 2 15.500 0,53 16.430,00 16.430,00 esente
totale 26.330,00 2.178,00 28.508,00

 
trova copertura  all’intervento 3440.55.01 impegno  ____________ ; 
 

• responsabile del procedimento è l’Ing. Salvatore Cascella; 
• l’ufficio contratti provvederà, alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 

incluse tutte le eventuali verifiche ed i controlli a norma di legge; 
 

- di incaricare il responsabile del procedimento dell’immediata attuazione degli adempimenti di 
cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

La presente determinazione  viene conservata in originale dall’ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 
 IL  RESPONSABILE  DELEGATO 
 (Arch. Roberto Ravera) 
 
(CIG: Z8F1A0E359)   
SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì ……………………      
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 
 

 
 


